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ABSTRAKT

Cílem této práce je naratologická analýza díla, tj. analýza jednotlivých složek příběhu a jejich funkce

v literárním textu. V práci vycházíme primárně z publikace Naratologie. Strukturální analýza vyprávění

(Bílek, a další, 2013) kolektivu autorů Petra Bílka, Jiřího Hrabala a Tomáše Kubíčka. V kapitolách se

tudíž zabýváme nejen dějovou linií, ale také pojmy postava, vypravěč, prostor a prostředí a čas. Naším

cílem je tak přiřadit dílo k vysoké, střední či nízké literární rovině, přičemž pro charakterizaci rovin je

naším východiskem studie Dagmar Mocné Šest povídek o starém mládenci. Nerudova próza

v rozpětí mezi literárními rovinami (Mocná, 2014). Dále se zabýváme problematikou modelového

čtenáře, tj. zdali se jedná o dílo určené širšímu publiku, či o úzce vyhraněnou skupinu recipientů.

K tomuto účelu vycházíme ze studie Dwighta Macdonalda Against the American grain (Macdonald,

1983) a ze studie Jany Vrajové Přes middlebrow k midcultu: k historii konstituování termínu

midcult (Vrajová, 2014). V naší analýze se snažíme zohlednit i specifika japonské kultury, která se

volně mísí s prvky kultury západní, jejich projev v narativním textu a jejich význam pro konstrukci

koloritu příběhu a předjímáni děje. Dochází ke konstrukci stereotypu v oblasti postav a prostoru.

Stereotyp hraje zásadní roli pro navázání kontaktu se čtenářem. Domníváme se, že se jedná o dílo roviny

vysoké, neboť vyžaduje silnou aktivitu čtenáře prostřednictvím častého střídání dějových linií a hrou

s intertextovými odkazy. Dále předpokládáme, že Afterdark tedy není určen masovému čtenáři.

ABSTRACKT

The goal of this work is a narratological analysis, i.e., the analysis of each component of the narrative

and it´s function during the literately text. The analysis is primarily based on a publication Naratologie.

Strukturální analýza vyprávění (Bílek, a další, 2013) written by Petr Bílek, Jiří Hrabal and Tomáš

Kubíček. The goal is to ordinate the novel to high, middle or low literary grade; the characteristic is

based on a study by Dagmar Mocná Šest povídek o starém mládenci. Nerudova próza v rozpětí

mezi literárními rovinami (Mocná, 2014). The Thesis also handles with the model reader

problematics, i.e., whether is the novel intended for mass audience or for a strictly defined group of

readers. For this purpose, a study by Dwight Macdonald Against the American grain (Macdonald, 1983)

and a work from Jana Vrajová Přes middlebrow k midcultu: k historii konstituování termínu

midcult (Vrajová, 2014) are mentioned. The analysis also strives for considering the specifics of

Japanese culture, that are freely combined with the elements of the western culture, how are these

elements expressed during the narrative text and what meaning they have for constructing of the

background and the anticipation of the story. By describing of the figures and place occurs a stereotype,

that plays very important role for building a contact with the reader. The novel demands from the reader

a large measure of activity by switching the storylines and playing with intertextual links, therefore

orders the author of this thesis the novel to the high literary grade. The author of this thesis assumes,

that the novel is not subjected to mass audience.
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1. ÚVODEM

Již několik let se na seznamu autorů nominovaných na Nobelovu cenu za literaturu

objevuje jméno japonského spisovatele Haruki Murakamiho. Letošní ročník nakonec ovládl

britský spisovatel japonského původu Kazuo Išiguro1, pravidelná účast Murakamiho mezi

nominovanými spisovateli však vypovídá o jeho spisovatelských kvalitách. Otázka zní, jak se

to Murakamimu podařilo? Čím je jeho tvorba tak výjimečná?

2. AUTOROVI

Haruki Murakami se narodil v roce 1949 v japonském Kóbe v prefektuře Hjógo na

jižním pobřeží ostrova Honšú. v době studentských revolt v šedesátých letech, které se z

amerického Seattlu rozšířily až do Japonska, studoval Murakami na univerzitě Waseda v Tokiu

divadelní vědu. Studia ukončil roku 1973. V Japonsku je běžné, že absolventi univerzit po

dokončení studií nastupují do zaměstnání ve velkých firmách a v nadnárodních korporacích.

Murakami se však touto trendu vzpříčil. Místo toho, aby se ucházel o práci v některé ze

zavedených firem, otevřel si jazzový bar. V očích tradicionalistické a silně konzervativní

japonské společnosti byl důsledkem toho vnímán jako podivínský až potenciálně nebezpečný.

V zákulisí baru také vytvořil svůj první román Poslouchej zpěv větrů. Román získal v roce 1979

cenu pro mladé autory literárního časopisu Gunzó2 a znamenal začátek Murakamiho

spisovatelské kariéry. Následovaly další úspěšné romány, namátkou jmenujme například díla

Kafka na pobřeží, Norské dřevo, Sputnik, má láska a mnoho dalších.

3. AFTERDARK JAKO VÝCHODISKO ANALÝZY

Pro naši analýzu Murakamiho tvorby jsme jako základ zvolili mysteriózní román s

detektivními prvky Afterdark z roku 2004 (česky vydáno nakladatelstvím Odeon v roce 2007).

Za třináct let svého literárního života se dočkal překladu do více než padesáti světových jazyků,

včetně češtiny. Český překlad Tomáše Jurkoviče se na českém trhu objevil s pouhým

dvouletým zpožděním za japonskou předlohou - 4.listopadu 2007. To je úctyhodná rychlost,

uvážíme-li, že například za anglickým překladem, který byl vydán v květnu téhož roku,

1 Původní japonská jména osob, míst apod. uvedená v této práci budou transkribována do českého jazyka podle

zásad české fonetické transkripce. Činíme tak z důvodu zachování jednoty s přepisem jmen v českém překladu.

Pokud bychom ponechali jména v původním znění, byli bychom nuceni je uvést v jejich znakové podobě, což

shledáváme nadbytečným, popřípadě bychom se museli uchýlit k anglickému přepisu (tzv. romandži), který však

logicky odporuje českému vydání, navíc by text působil nejednotně.
2 Gunzó je japonský literární měsíčník vycházející již od roku 1946 v nakladatelství Kodanša. Spolu s magazíny

Šinčó, Bungakukai, Subaru a Bungei tvoří skupinu nejznámějších literárních časopisů v Japonsku. v časopise byly

publikovány příspěvky jak od Murakamiho, tak dalších autorů jako Joriko Šono nebo nositele Nobelovy ceny

Kenzabura Óe. Gunzó udílí každoročně Cenu Gunzó pro mladé autory.
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zaostává o pouhý půlrok. Dalo by se tedy s nadsázkou říci, že oproti jiným Murakamiho

počinům byl Afterdark přeložen do češtiny v podstatě přes noc. Srovnejme rychlost

překladatele například s překladem knihy Norské dřevo, jednoho z nejznámějších Murakamiho

románů, která vyšla v roce 1987 a česky byla vydána až v roce 2002. Rychlost, s jakou bylo

dílo přeloženo, do jisté míry svědčí o autorově rostoucí oblibě u čtenářů po celém světě.

4. TÉMA

Ohlédneme-li se za ostatními Murakamiho romány, nalézáme zde několik opakujících se témat.

Jedná se především o vyčlenění jedince z konzervativní společnosti a o téma smrti, respektive

sebevraždy. Murakami si klade otázku, do jaké míry jsou naše životy svázány s životy ostatních

lidí, a to jak s živými, tak i s mrtvými. Podle Murakamiho nelze nahlížet na svět pouze

z pohledu jednotlivce, ale v souvislosti s ostatními lidmi. Všichni jsme propojeni svými

myšlenkami a pocity, sny, obavami. Tóru Watananbe v románu Norské dřevo je přesvědčen, že

smrt je cosi, co probíhá mimo něj až do chvíle, kdy je konfrontován se smrtí svého přítele

Kizukiho, který páchá ve velmi mladém věku sebevraždu.

Podobné porušení hranice mezi životem a smrtí se následně objeví i v Afterdarku. Jak

tenká může tato hranice být lze vidět v následující ukázce, kdy jedna z postav, student práv

Takahaši Tecuja popisuje scénu odsouzení muže usvědčeného ze žhářství k trestu smrti. Muž

umlátil starší manžele sekerou, ukradl jejich vkladní knížky a osobní razítka, a aby zničil

důkazy, zapálil dům. Případ naprosto byl jasný a trest smrti nikoho nepřekvapil. Přesto na

Takahašiho zvláštně emočně zapůsobil.

„„Pak, když bylo po soudu, já sedl na Kasumigaseki na metro, vrátil se domů a začal

za stolem pořádat poznámky z procesu, padla na mě najednou strašná beznaděj. Byl to asi


[…]


Na románu je jasně patrný vliv nejen japonských vlivů, jako je například kaligrafie

Micua Aidy na stěně kanceláře Alphavillu, svou roli zde hrají i odkazy na západní kulturu. Již

samotný název knihy odkazuje na jazzovou hudbu. Jazz je v knize dále zmiňován

prostřednictvím Takahašiho. Jméno hotelu Alphaville odkazuje na stejnojmenný film Jean-Luc

Godarda. Odkazy na umělecká a hudební díla dotvářejí atmosféru příběhu. Co se týče názvu

knihy, který je inspirovaný hudbou Curtise Fullera, jedná se o slovní hříčku ze strany autora,

zároveň však odkazuje na děj knihy.

Do které literární roviny by tedy bylo možno Afterdark zařadit? Z hlediska dějové linie

se zde nachází několik linií, probíhajících simultánně vedle sebe. Roviny jsou navzájem

propojeny prostřednictvím postav. Ačkoliv je každá linie vyprávěna přesně chronologicky,

nelze hovořit o rovině nízké. Děj je příliš roztříštěný, časové linie spolu kolidují a kříží se.

Na rovině postav se zde setkáváme se schematizovanými až typizovanými postavami,

které jsou typické pro rovinu nízkou. Účelem schematizace však není vysmívat se lidské

hlouposti, jako spíše společenská kritika a nabídka možnosti ztotožnit se s postavou

společenského outsidera. Zároveň však postavy postrádají přímou charakteristiku vlastností.

Psychologické prokreslení postav je v Afterdarku velmi slabé. Vypravěč nám o psychologii

postav neříká ani slovo, čtenář si musí veškeré informace odvodit sám. Těžko lze tedy uvažovat

i o rovině střední.

Prostor je vykreslen pouze schematicky. V charakteristice prostoru nalézáme řadu

bílých míst. Z domu Asaiových vidíme například pouze pokoj Eri, již ne však celý dům. Opět

se zde setkáváme se stereotypním prostorem velkoměsta, neosobní kanceláře, hodinového

hotelu, prázdné místnosti a fádní fast foodové restaurace. Zároveň dochází k silné subjektivizaci

prostoru ze strany vypravěče, který se snaží působit jako neosobní pozorovatel, v této snaze
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nicméně selhává, když přirovnává město k „jedinému obrovskému zvířeti“ (Murakami, 2007

str. 5).

Vyprávěcí instance, tj. fokalizátor, je zastoupen neosobním heterodiegetickým wir-

formovému vypravěčem, který nemá v Murakamiho díle obdoby. Vypravěč sám sebe

charakterizuje jako kameru, která se může libovolně přesouvat prostorem, není jí však

umožněno zasahovat do děje. Vypravěč má tedy funkci čistě reportérskou, i když v závěru

knihy tuto restrikci porušuje.

Vypravěč je omezen také v možnosti fokalizace vyprávění, tedy být na několika místech

najednou. Čtenáři je umožněno sledovat v určitý čas pouze jednu konkrétní scénu. Čas ostatních

dějových linií běží dál, i když jim vypravěč není zrovna přítomen. Pokud tedy vypravěč opustí

pokoj Eri Asai a vrátí se do něj až o tři hodiny později, nemá tušení, co se během onoho času

v pokoji odehrálo. I možnost pohledu do vnitřního myšlení postav je silně omezené. Vypravěče

tudíž nelze popsat jako vševidoucího.

Netradiční vypravěč by se dal chápat jako experiment ze strany autora, který má navodit

dojem kolektivního prožitku děje. Omezení vhledu do vnitřního myšlení postav, a ovlivňování

vypravěče časem díla ukazuje, že se nejedná o dílo roviny nízké. Opět se zde přikláníme

k rovině vysoké.

Pokud bychom měli zařadit Afterdark do literární roviny, zvolili bychom

pravděpodobně rovinu vysokou. Na rovinu nízkou by ukazovala schematizace postav a

prostoru, tuto variantu jsme však již odlítli výše. Spolehnout se nelze ani na chronologii děje,

který sestává z komplexu simultánně probíhajících dějových linií. Pro to, abychom mohli

zařadit Afterdark do roviny střední, se zde však nevyskytuje dostatečně silná psychologizace

postav a vyplnění bílých míst v prostoru. Nalezli jsme pouze málo relevantních důkazů, které

by ukazovaly na rovinu střední. Z těchto důvodů řadíme Afterdark jako dílo roviny vysoké.

Dílo si nárokuje určitou kulturní encyklopedii ze strany čtenáře. Předpokládá, že čtenář

má aspoň základní přehled o jazzové hudbě a její historii, kinematografii a umění. Předpokládá

zkušenost s typem postavy společenského vyděděnce, vykořeněného z tradiční společnosti,

jako je například plachá dívka s knihou, napohled uhlazený, však duševně narušený úředník

atd. Zároveň se od čtenáře Afterdaku očekává, že je čtenář ochoten upustit od tradičního

chronologického pojetí příběhu a vést v patrnosti několik dějových rovin současně, přičemž o

událostech v každé z nich má dokonalý přehled. Román je tedy určen čtenářům, kteří mají jisté

umělecké znalosti a mají za sebou určitou čtenářskou zkušenost, jsou ochotni přistoupit na hru

s konotacemi, asociacemi a intertextovými náznaky, ovládá jakýsi čtenářský „multitasking“,

který mu umožňuje sledovat několik rovin současně. To zužuje okruh čtenářů. Rozhodně se
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tedy nejedná o knihu, určenou pro „middlebrows“, jak je nazvala Virginia Woolfová (Vrajová,

2014), tedy masového čtenáře. Nejedná se o knihu, která je „totally subjected to the spectator“

(Macdonald, 1983), tedy zcela podřízená pozorovateli. Čtenář je vyzýván k aktivitě, hledání

významů a skrytých indicií, které mu odkrývají další neočekávané vrstvy příběhu.
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