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Murakamiho Afterdark, pomocí níž usilovala o zařazení díla do
roviny vysoké literatury, přičemž v průběhu zkoušky svá zjištění
upřesnila a korigovala směrem k tzv. rovině střední (mid-cult).
Studentka pohovořila o rozčleněnosti děje, o funkcích popkulturních
aluzí, o určení modelového čtenáře a celkově o zvláštním typu
fikčního světa.
Školitel, prof. Kubíček, oceňuje důsledně a soustředěně provedenou
analýzu vyprávěcích postupů, směřující k pochopení strategií a
narativních vzorců konstruujících text. A. Klimentová navíc pomocí
svého postupu odhalila na první čtení nezřetelné souvislosti
Murakamiho vyprávění, a tím povýšila první typ čten. zážitku na
vyšší typ zážitku literárního. Školitel není ztotožněn se závěrem
práce, v němž autorka vřazuje text do roviny vysoké literatury,
přičemž se zde projevuje silný vliv čtenářského uhranutí
Murakamiho světem a estetická důvěra autorky. Nicméně školitel i
tak oceňuje autorčinu argumentaci a úsilí o rozkrytí principů, jimiž
Murakamiho dílo směřuje do roviny vysoké literatury.
Oponentka práce, prof. Mocná, vyzdvihla řadu autorčiných dílčích
postřehů a poznatků o jednotlivých rovinách výstavby textu.
V diskusi A. Klimentová objasnila nesetrvání autora na
schematičnosti postav, porovnala Afterdark s jinými Murakamiho
texty v souvislosti s pozicí vypravěče a tematickými liniemi, které se
prostupují. Shledala román atypickým (v porovnání s Murakamiho
jinými texty) s ohledem právě na strategii vypravěčem zvoleného
pozorovaného objektu.
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